三元区自然资源局关于做好2023年地质  灾害防治工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：
为做好三元区地质灾害防治工作，最大限度减少地质灾害造成的损失，根据省、市、区级地灾防治工作的要求，请各地切实增强责任感，提高思想认识，保持高度警惕，将保障人民群众生命财产安全放在首位，认真抓好汛期地质灾害防治工作，现就有关事项通知如下：
一、加大巡查排查力度

地质灾害隐患情况的掌握，是防治工作的重要基础。各地要高度重视地质灾害点、高陡边坡的巡查、排查，并尽快完成“天上看、地上查、动态管”地质灾害精准摸排工作。对列入区地灾防治方案的地灾点、高陡边坡点、在建地灾治理工程、排危除险工程包和省上下发的疑似地灾隐患点要逐点检查、核查。省上要求地质灾害精准摸排工作的完成时间为2023年3月10日前，请各乡镇街道务必在任务时间截点前完成各辖区的摸排任务。

二、健全群测群防网络
各乡（镇）人民政府及街道办事处要编制本辖区年度地质灾害防治方案,组织村（居）编制本级群众转移预案，并在当地村（居）公布，适时组织村（居）转移避让演练。及时落实新增地灾点高陡边坡点的责任人、监测人，明确预警信号、通讯联络方式，同时对已有地质灾害点、高陡边坡点，要及时更新相关信息；逐点落实“两卡”填报发放；对破损、缺失的地灾点、高陡边坡点警示牌进行设立维护和更新。在3月17日前编制完成本级年度地质灾害防治方案、各村（居）群众转移预案和“两卡”的填报,报区自然资源局备案。
加强汛期值班值守

要严格实行24小时值班制度，由领导带班和工作人员值班相结合，要求工作人员认真接听电话，并做好记录，严禁脱岗。发现险情及灾情，请及时上报我局。
四、充分做好应急准备
要充分做好临灾避险准备工作，配齐配好应急处置装备，提前协调应急工程队伍，必要时现场驻点待命，确保发生地质灾害时第一时间赶赴现场开展应急处置工作。
五、开展地质灾害应急演练

要按照区政府安委会关于地质灾害应急演练工作的要求，在4月10日前，结合实际，制定地灾应急演练实施方案，组织开展地质灾害应急演练；通过演练，发现存在问题，有针对性的加强改进，并根据演练情况认真总结，形成演练报告，报区自然资源局备案。
三元区自然资源局

2022年3月1日